



## REFORMA E MANUNTEÇÃO DAS UBS

## CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Prefeitura Municipal de Simão Dias  
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão  
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Cod. Empreendimento: 00036

Ref : Setembro/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
06111/SINAPI	Servente de obras	h			2.021,2172	10,55	21.329,91	16,61	16,61
04783/SINAPI	Pintor	h			1.508,5890	13,99	21.110,11	16,36	32,97
01019/ORSE	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, cor branca ou palha, aplicado, inclusive estrutura de fixação (perf is PVC Plastilon) ref:Araforros ou similar	m2			295,1400	67,29	19.859,97	15,40	48,37
07356/SINAPI	Tinta acrílica premium, cor branco fosco	l			576,3402	22,45	12.938,84	10,03	58,40
12940/ORSE	Grade de ferro c/ gradil em barra chata 3/4" x 1/8", inclusive ferrolho e dobradiças conforme desenho	m2			23,1800	260,45	6.037,23	4,68	63,08
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un			430,5763	14,00	6.028,07	4,67	67,75
04750/SINAPI	Pedreiro	h			367,2094	13,99	5.138,46	3,98	71,73
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas	h			291,7080	13,99	4.081,95	3,16	74,89
10492/ORSE	Cesta Básica	un			19,0465	140,00	2.666,51	2,07	76,96
09410/ORSE	Ripão massaranduba serrada 5cm x 3cm	m			196,7403	12,04	2.368,75	1,84	78,80
04711/ORSE	Telha cerâmica tipo colonial, simples, não resinada, comp=50cm, 26 un/m² (Itabaiana ou similar)	un			2.626,7460	0,90	2.364,07	1,83	80,63
10761/ORSE	Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)	un			430,5763	5,00	2.152,88	1,67	82,30
01602/ORSE	Massa acrílica	l			292,3632	6,72	1.964,68	1,52	83,82
13288/ORSE	Refletor Slim LED 50W de potência, branco Frio, 6500 k, Autovolt, marca G-light ou similar	un			20,0000	96,15	1.923,00	1,49	85,31
01106/SINAPI	Cal hidratada ch-i para argamassas	kg			1.478,0584	0,95	1.404,16	1,09	86,40
02378/ORSE	Vale transporte	un			333,8123	4,00	1.335,25	1,04	87,44
01974/ORSE	Madeira massaranduba serrada 4cm x 1,5cm (ripa)	m			295,1400	4,36	1.286,81	1,00	88,44
13856/ORSE	Porta em vidro temperado 10mm, na cor verde, inclusiv e ferragens e instalação, exclusive puxador	m2			2,3000	520,00	1.196,00	0,93	89,37
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg			1.683,9098	0,68	1.145,06	0,89	90,26
00367/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte)	m3			10,1849	106,50	1.084,69	0,84	91,10
02436/SINAPI	Eletricista	h			72,3512	13,99	1.012,43	0,78	91,88
00941/ORSE	Fardamento com mangas curta	un			6,2991	160,54	1.011,26	0,78	92,66
00184/SINAPI	Batente / portal / aduela / marco em madeira macica com rebaixo, e = *3* cm, l = *14* cm, para portas de giro de *60 cm a 120* cm x *210* cm, pinus / eucalipto / virola ou equivalente da regioao (nao inclui alizares)	jg			9,0000	111,48	1.003,32	0,78	93,44
04472/ORSE	Vaso sanitário com caixa de descarga acoplada, linha saveiro, CELITE ou similar	un			3,0000	284,80	854,40	0,66	94,10
12807/ORSE	Porta em chapa lisa de alumínio, cor N/P/B, comum, de abrir ou correr	m2			2,8200	250,00	705,00	0,55	94,65
03010/ORSE	Canaleta plástica 25 x 25mm, Linha Dexson, Schneider ou similar	m			63,0000	9,50	598,50	0,46	95,11
01214/SINAPI	Carpinteiro de esquadrias	h			37,0359	13,13	486,20	0,38	95,49
10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj			1,5257	300,00	457,71	0,35	95,84
01333/ORSE	Líquido selador para parede	l			52,7878	7,45	393,27	0,30	96,14
03080/SINAPI	Fechadura espelho para porta externa, em aco inox (maquina, testa e contra-testa) e em zamac (macaneta, lingueta e trincos) com acabamento cromado, maquina de 40 mm, incluindo chave tipo cilindro	cj			7,0000	55,00	385,00	0,30	96,44



## REFORMA E MANUNTEÇÃO DAS UBS

## CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Prefeitura Municipal de Simão Dias  
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão  
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Cod. Empreendimento: 00036

Ref : Setembro/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
05067/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 16 x 24 (2 1/4 x 12)	kg			11,8056	25,17	297,15	0,23	96,90
01287/SINAPI	Piso em cerâmica esmaltada extra, pei maior ou igual a 4, formato menor ou igual a 2025 cm2	m2			10,8862	27,25	296,65	0,23	97,13
10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un			7,6899	35,90	276,07	0,21	97,34
04993/ORSE	Rodapé cerâmico 8,5 x 41 cm, eliane, linha cargo plus bone (ou similar)	pç			48,6000	5,52	268,27	0,21	97,55
10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un			19,0465	12,54	238,84	0,19	97,74
02429/ORSE	Vidro liso transparente incolor, e= 4mm	m2			1,3000	179,99	233,99	0,18	97,92
11251/ORSE	Pincel de seda 2"	un			6,7997	28,97	196,99	0,15	98,07
03767/SINAPI	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120 (cor vermelha)	un			406,0600	0,48	194,91	0,15	98,22
00939/SINAPI	Fio de cobre, sólido, classe 1, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, 450/750v, secção nominal 2,5 mm2	m			72,0000	2,48	178,56	0,14	98,36
12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par			3,4046	51,84	176,49	0,14	98,50
37370/SINAPI	Alimentação - horista (coletado caixa)	h			85,3562	1,86	158,76	0,12	98,62
02696/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidráulico	h			11,1608	13,99	156,18	0,12	98,74
11846/ORSE	Barra de aço redonda re-bar3/8" x 3,00m	un			4,0000	33,16	132,64	0,10	98,84
00669/ORSE	Fixação para vaso sanitário, DECA SP13 ou similar	cj			3,0000	42,89	128,67	0,10	98,94
13416/SINAPI	Torneira cromada, reta, de parede, para cozinha, sem bico, sem arejador, padrão popular, 1/2 " ou 3/4 " (ref 1158)	un			2,0000	61,93	123,86	0,10	99,04
04287/ORSE	Primer a base de epóxi bicomponente - REZINC WBS 522 - RENNERT ou similar	l			1,8000	68,49	123,28	0,10	99,14
00377/SINAPI	Assento sanitário de plástico, tipo convencional	un			3,0000	33,10	99,30	0,08	99,22
12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par			9,7786	9,72	95,05	0,07	99,29
10596/ORSE	Protetor auricular	un			19,0465	4,90	93,33	0,07	99,36
06145/SINAPI	Sifão plástico tipo copo para pia americana 1.1/2 x 1.1/2 "	un			6,0000	14,35	86,10	0,07	99,43
04760/SINAPI	Azulejista ou ladrilheiro	h			4,4623	17,67	78,83	0,06	99,49
09362/ORSE	Chapa de alumínio corrugada e=0,7mm	m2			0,7000	94,60	66,22	0,05	99,54
37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h			85,3562	0,71	60,60	0,05	99,59
02682/ORSE	Parafuso c/ bucha S-6	un			378,0000	0,16	60,48	0,05	99,64
11250/ORSE	Rolo lã de carneiro 20cm	un			3,4200	16,90	57,80	0,04	99,68
02711/SINAPI	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	un			0,2893	175,00	50,63	0,04	99,72
37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h			85,3562	0,55	46,95	0,04	99,76
05061/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 18 x 27 (2 1/2 x 10)	kg			1,8000	23,22	41,80	0,03	99,79
43483/SINAPI	Epi - família carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			36,6510	1,05	38,48	0,03	99,82
10583/ORSE	Trincha 3"	un			6,7997	5,60	38,08	0,03	99,85
01381/SINAPI	Argamassa colante ac i para cerâmicas	kg			49,9122	0,63	31,44	0,02	99,87
38113/SINAPI	Interruptor paralelo 10a, 250v (apenas módulo)	un			4,0000	7,58	30,32	0,02	99,89
04375/SINAPI	Bucha de nylon sem aba s6	un			378,0000	0,08	30,24	0,02	99,91
12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de poliétileno, sem jugular (classe b)	un			2,7219	10,80	29,40	0,02	99,93

99,95



**Prefeitura Municipal de Simão Dias**  
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão  
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

REFORMA E MANUNTEÇÃO DAS UBS

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00036

Ref : Setembro/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
43491/SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h			28,3423	1,01	28,63	0,02	
01691/ORSE	Parafuso metal 2 1/2" x 12 p/ bucha s-10	un			40,0000	0,70	28,00	0,02	99,99
06138/SINAPI	Anel de vedacao, pvc flexivel, 100 mm, para saida de bacia / vaso sanitario	un			3,0000	9,26	27,78	0,02	100,01
00370/SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3			0,2241	96,00	21,51	0,02	100,03
07319/SINAPI	Tinta asfaltica impermeabilizante dispersa em agua, para materiais cimenticios	l			1,5039	13,58	20,42	0,02	100,05
01117/ORSE	Interruptor embutir 01 seção simples com placa	un			6,0000	3,40	20,40	0,02	100,07
01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr			3,4141	5,90	20,14	0,02	100,09
04725/ORSE	Espátula	un			0,7230	24,79	17,92	0,01	100,10
00247/SINAPI	Ajudante de eletricista	h			1,6466	9,84	16,20	0,01	100,11
43489/SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h			16,6741	0,95	15,84	0,01	100,12
11249/ORSE	Serra circular eletrica portatil	un			0,0296	518,00	15,33	0,01	100,13
11247/ORSE	Serra mármore	un			0,0524	272,97	14,30	0,01	100,14
43459/SINAPI	Ferramentas - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			36,6510	0,38	13,93	0,01	100,15
38101/SINAPI	Tomada 2p+t 10a, 250v (apenas modulo)	un			2,0000	6,62	13,24	0,01	100,16
43467/SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			28,3423	0,41	11,62	0,01	100,17
12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un			0,8034	14,04	11,28	0,01	100,18
06141/SINAPI	Engate/rabicho flexivel plastico (pvc ou abs) branco 1/2 " x 30 cm	un			3,0000	3,60	10,80	0,01	100,19
04174/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atas ou similar	un			0,9421	10,80	10,17	0,01	100,20
04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un			0,7266	13,85	10,06	0,01	100,21
43465/SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			16,6741	0,58	9,67	0,01	100,22
34357/SINAPI	Rejunte cimenticio, qualquer cor	kg			2,4648	3,69	9,10	0,01	100,23
04288/ORSE	Solvente WBS 494 - RENNER ou Diluente NR.951 ou similar	l			0,3000	24,44	7,33	0,01	100,24
11248/ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	un			0,0296	246,00	7,28	0,01	100,25
09869/SINAPI	Tubo pvc, soldavel, dn 32 mm, agua fria (nbr-5648)	m			0,5330	9,97	5,31	0,00	100,25
00371/SINAPI	Argamassa industrializada multiuso, para revestimento interno e externo e assentamento de blocos diversos	kg			7,5600	0,68	5,14	0,00	100,25
37373/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	h			85,3562	0,06	5,12	0,00	100,25
05075/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg			0,2160	23,62	5,10	0,00	100,25
10788/ORSE	Pá quadrada	un			0,2893	17,29	5,00	0,00	100,25
38094/SINAPI	Espelho / placa de 3 postos 4" x 2", para instalacao de tomadas e interruptores	un			2,0000	2,46	4,92	0,00	100,25
02540/ORSE	Rejunte colorido flexivel para revestimentos ceramicos	kg			1,2000	3,50	4,20	0,00	100,25
00138/ORSE	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	kg			0,0580	71,60	4,15	0,00	100,25
20111/SINAPI		un			0,3000	11,70	3,51	0,00	100,25



## REFORMA E MANUNTEÇÃO DAS UBS

## CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Prefeitura Municipal de Simão Dias  
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão  
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Cod. Empreendimento: 00036

Ref : Setembro/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
04729/ORSE	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m								
04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un			0,1176	27,50	3,23	0,00	100,25
43484/SINAPI	Epi - familia eletricitista - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			3,4560	0,91	3,15	0,00	100,25
05066/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 12 x 12	kg			0,0990	31,12	3,08	0,00	100,25
11245/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un			0,2383	11,26	2,68	0,00	100,25
38099/SINAPI	Suporte de fixacao para espelho / placa 4" x 2", para 3 modulos, para instalacao de tomadas e interruptores (somente suporte)	un			2,0000	1,28	2,56	0,00	100,25
04722/ORSE	Colher de pedreiro	un			0,1260	18,59	2,34	0,00	100,25
11244/ORSE	Martelo com unha	un			0,0591	37,90	2,24	0,00	100,25
11246/ORSE	Escala métrica de bambú	Un			0,2383	9,05	2,16	0,00	100,25
43460/SINAPI	Ferramentas - familia eletricitista - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			3,4560	0,62	2,14	0,00	100,25
10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un			0,0702	22,89	1,61	0,00	100,25
11241/ORSE	Alicate volt-amperimetro	un			0,0111	144,00	1,60	0,00	100,25
11265/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un			0,1260	11,50	1,45	0,00	100,25
00981/ORSE	Fita veda rosca 18mm	m			4,8000	0,27	1,30	0,00	100,25
10790/ORSE	Prumo de face	un			0,0524	22,98	1,20	0,00	100,25
10282/ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un			0,0620	16,70	1,04	0,00	100,25
10789/ORSE	Nível de bolha de madeira	un			0,0620	15,90	0,99	0,00	100,25
10578/ORSE	Formão grande	un			0,0591	15,15	0,90	0,00	100,25
11243/ORSE	Martelo sem unha	un			0,0524	16,55	0,87	0,00	100,25
43132/SINAPI	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	kg			0,0360	23,65	0,85	0,00	100,25
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un			0,0620	13,52	0,84	0,00	100,25
10577/ORSE	Serrote 40cm	un			0,0296	18,58	0,55	0,00	100,25
03501/SINAPI	Joelho, pvc soldavel, 45 graus, 32 mm, para agua fria predial	un			0,1000	5,18	0,52	0,00	100,25
11240/ORSE	Alicate com isolamento	un			0,0111	43,90	0,49	0,00	100,25
11242/ORSE	Chave inglesa 12"	un			0,0095	47,00	0,45	0,00	100,25
11253/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	un			0,0122	21,00	0,26	0,00	100,25
11256/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	un			0,0044	60,00	0,26	0,00	100,25
43485/SINAPI	Epi - familia encanador - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			0,2328	0,80	0,19	0,00	100,25
11254/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	un			0,0075	22,80	0,17	0,00	100,25
03146/SINAPI	Fita veda rosca em rolos de 18 mm x 10 m (1 x c)	un			0,0420	3,69	0,16	0,00	100,25
11255/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1"	un			0,0066	21,96	0,14	0,00	100,25
11257/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	un			0,0044	31,36	0,14	0,00	100,25
43461/SINAPI	Ferramentas - familia encanador - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			0,2328	0,28	0,07	0,00	100,25
10592/ORSE	Lima chata 12"	un			0,0015	33,02	0,05	0,00	100,25
10593/ORSE	Praio simples 30cm	un			0,0015	19,57	0,03	0,00	100,25
11252/ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un			0,0000	238,80	0,00	0,00	100,25



**Prefeitura Municipal de Simão Dias**  
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão  
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

REFORMA E MANUNTEÇÃO DAS UBS

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00036

Ref : Setembro/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC	
EQUIPAMENTO: 22,61 (0,02%)	MATERIAL: 72.700,65 (56,36%)	PESSOAL: 53.410,27 (41,40%)		TERCEIRO: 2.849,43 (2,21%)				OUTROS: 15,40 (0,01%)		
(cento e vinte e oito mil, novecentos e noventa e oito reais e trinta e seis centavos)							CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>	128.998,36		